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Abstrakt (česky):

Cílem této práce je získat poznatky ohledně dalšího vzdělávání učitelů.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje

vymezení základních pojmů k tématu, legislativní vymezení, cíle, formy dalšího

vzdělávání učitelů a jeho efektivitu. Dále způsoby, jak si učitelé další vzdělávání

vybírají, a co je k němu motivuje. Také instituce, které další vzdělávání

pedagogických pracovníků zajišťují. Cíle práce v této části byly naplněny.

Druhá část se zaměřuje na výzkumné otázky ohledně chápání pojmu

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, jeho forem, preferencí při výběru

a podpory vedením školy. Pro sběr dat ve výzkumné části byla využita metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Cíle práce v této části byly částečně naplněny.

Abstract (in English):

The purpose of this paper is to gain knowledge about further teacher

education. The paper is divided into two parts - theoretical and practical. The

theoretical part contains definitions connected with the topic, legislative

definition, goals and forms of further education of teachers and effectiveness.

Further it deals with the ways how teachers choose their further education and

what motivates them. It also presents the institutions that provide further

education of pedagogical staff. The purposes of this part have been fulfilled.

The second part focuses on research questions understanding the term

of further education of pedagogical workers, its forms, the selection preferences

and support from school management. The semi-structured interview method was

used to get answers in the research part. The purposes of this part have been

partially fulfilled.
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PŘEDMLUVA

Důvodem výběru práce byla touha po poznání, jakým způsobem se mají

možnost vzdělávat pedagogičtí pracovníci, respektive učitelé po absolvování

vysoké školy. Dále jsem chtěla nějakým způsobem spojit téma práce se studiem

na gymnáziu, které mě rozumově i osobnostně rozvíjelo osm let. Z toho důvodu

jsem jako metodologii výzkumu zvolila právě polostrukturovaný rozhovor, který

mi nepřijde tak odtažitý, jako rozeslání dotazníkového šetření.

Výběr studijní literatury byl omezen jejím množstvím a aktuálností.

Velkou část informací jsem získávala z literatury napsané docentkou Lazarovou

a doktorkou Kohnovou. Novější publikace se orientují spíše na andragogická

témata jako je například celoživotní vzdělávání zaměstnanců obecně nebo

profesní rozvoj. Množství informací a lepší pochopení tématu jsem také získala

ze zprávy k šetření TALIS 2013. Uváděné zdroje jsem citovala pomocí

harvardského stylu citování.

Úvodní kapitoly teoretické části práce se zaměřují na vymezení základních

pojmů a legislativní vymezení dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Následující kapitola se zaměřuje na cíle dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, které jsou těsně spjaty s rozvojem vzdělávací politiky

a celospolečenským rozvojem. Dále jsou uvedeny profesní kompetence učitele,

formy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a efektivita dalšího

vzdělávání. V dalších kapitolách je uvedeno, jakým způsobem si další vzdělávání

pedagogové vybírají, a co je k němu motivuje. Předposlední kapitola se zaměřuje

na obecný systém institucí realizující další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Závěrečná kapitola popisuje některá data získaná šetřením TALIS 2013.

Úvodní kapitoly praktické části popisují metodologii výzkumu, vybrané

respondenty a instituce, na kterých byl prováděn výzkum. Následující kapitoly

praktické části bakalářské práce jsou zaměřeny na popis získaných poznatků

a vyhodnocení výzkumného šetření. Cílem poslední kapitoly je zhodnotit

výsledky praktické části bakalářské práce.
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ÚVOD

Další vzdělávání a sebevzdělávání pedagogických pracovníků je

podstatným znakem učitelské profese, jejím právem i povinností, jedním

ze základních kritérií posuzovaní kvality učitele. Dnes, kdy se podstatně

proměňuje role i každodenní práce učitelů i ostatních pedagogických pracovníků,

především ředitelů a inspektorů, je jejich stálé další vzdělávání nezbytnou složkou

rozvoje jednotlivců i jedním z nejdůležitějších prvků organizování života školy.

Vzdělávání učitelů tvoří základ kurikulární reformy a dalších

navrhovaných opatření. Hlavním úkolem této oblasti podpory je přispět

k vytvoření motivujícího systému dalšího vzdělávání pedagogických

i nepedagogických pracovníků a návazné systematické podpory tohoto

vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je získat teoretické poznatky týkající

se dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se zaměřením na jeho cíle

ve spojitosti s kompetencemi učitele. Dále popsat některé formy dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků a zjistit na jakých proměnných je závislá jeho

efektivita. Dalšími oblastmi, kterými se bude bakalářská práce zabývat jsou

okolnosti volby dalšího vzdělávání učiteli a motivace k němu. Také získat

informace o systému institucí realizujících další vzdělávání pedagogických

pracovníků a následně popsat některé poznatky získané šetřením TALIS 2013.

V návaznosti na získané teoretické poznatky provést výzkumné šetření s cílem

zjistit, jak na další vzdělávání pedagogických pracovníků pohlíží jeho účastníci.
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VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na úvod by bylo vhodné vymezit několik základních pojmů, které přímo

souvisí s tématem bakalářské práce.

Pedagogickým pracovníkem je dle Zákona č. 563/2004 Sb. ten, kdo koná

přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálněpedagogickou nebo

přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením

na vzdělávaného. Tedy nejen učitel, ale také vychovatel, psycholog, pedagog

volného času a další, avšak v této bakalářské práci se omezíme pouze na učitele.

Pojem další vzdělávání pedagogických pracovníků bývá někdy zaměňován

s jinými podobnými termíny - celoživotní učení nebo profesní rozvoj. Z toho

důvodu uvádím některé definice, které by měly uvedené termíny odlišit a jasně

vymezit, čím se bude bakalářská práce zabývat. V úvodu bakalářské práce je

nutné upozornit, že se v této práci nebudou rozlišovat pojmy celoživotní

vzdělávání učitelů od celoživotního vzdělávání pedagogických pracovníků.

„Celoživotní učení zahrnuje veškeré učební aktivity v průběhu života

člověka, které mají za cíl rozvoj znalostí, dovedností a kompetencí a umožňují

osobnostní růst a občanské, sociální a profesní uplatnění.“ (Průcha, 2009, s.29)

Celoživotní učení se skládá z formálního vzdělávání, neformálního

vzdělávání a informálního vzdělávání. Formální vzdělávání je realizované

ve vzdělávacích institucích, absolvování určitého stupně formálního vzdělání je

zakončeno získáním osvědčení – vysvědčení, výuční list, diplom a další.

Neformálního vzdělání se účastní osoby, které chtějí zlepšit své společenské

postavení nebo postavení na trhu práce, chtějí prohloubit nebo získat nové znalosti

a dovednosti. Do této kategorie jsou zařazeny kurzy cizích jazyků, různé odborné

kurzy a školení pod vedením lektora nebo učitele. Informální vzdělávání

neprobíhá ve vzdělávací instituci a není zaštítěno vedením lektora nebo učitele.

Zahrnuje činnosti spjaté s každodenním životem – práce, rodina, volný čas.

„Celoživotní vzdělávání je plánovaná, cílevědomá a institucionalizovaná

aktivita v rámci celoživotního učení, při které se realizuje to, co společnost

považuje za důležité.“ (Průcha, 2009, s.29)
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Jako část profesního rozvoje učitele, do kterého patří ještě učitelská praxe

a samostudium, by měla být přínosem pro samotné učitele, ale i žáky, školu

a celou společnost a současně by měla reagovat na jejich potřeby. Je žádoucí,

aby celoživotní vzdělávání učitelů vycházelo z nových poznatků – především

pedagogických a psychologických a opíralo se o nové vědecké poznatky

a technologie. V rámci celkového kariérního rozvoje zahrnuje další vzdělávání

učitelů konkrétní vzdělávací aktivity napomáhající kariérnímu rozvoji.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků je také někdy spojováno

s pojmem změna nebo inovace - změna postojů, inovace výuky, inovace metod

atd.

LEGISLATIVNÍ RÁMEC DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH

PRACOVNÍKŮ

Důležitost dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků potvrzuje fakt,


[…]


badatelem a účastníkem výzkumu. Záměrem výzkumníka provádějícího

kvalitativní výzkum je za pomocí celé řady postupů a metod rozkrýt

a reprezentovat to, jak lidé chápou, prožívají a vytvářejí sociální realitu.

Podstatou kvalitativního výzkumu je do široka rozprostřený sběr dat bez

toho, že by na počátku byly stanoveny základní proměnné. Stejně tak nejsou

stanoveny hypotézy a výzkumný projekt není závislý na teorii, kterou již někdo

předtím vybudoval. Cílem je do hloubky prozkoumat určitý jev. Logika

kvalitativního výzkumu je induktivní, teprve po nasbírání dostatečného množství

dat začíná výzkumník pátrat po pravidelnostech, které se v těchto datech

vyskytují.

Hypotézy nebo teorie vzniklé na základě kvalitativního výzkumu však

není možné zobecňovat. Jsou platné jen pro vzorek, na kterém byla data získána.

Není tedy vhodné předkládat výroky, které zobecňují uvedená tvrzení.
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Jako metodu získávání dat jsem zvolila hloubkový rozhovor. Hloubkový

rozhovor je definován jako nestandardizované dotazování jednoho účastníka

zpravidla jedním badatelem pomocí několik otevřených otázek. Účelem je získat

pochopení jednání určité sociální skupiny. Badatel může porozumět pohledu

jiných lidí, aniž by jejich pohled omezoval pomocí položek v dotazníku. Ze dvou

hlavních typů rozhovorů jsem si vybrala ten polostrukturovaný, jelikož nejsem

zkušený badatel a obávala jsem se, že bych se v rozhovoru snadno ztratila.

(Šeďová a Švaříček, 2014, s. 160)

RESPONDENTI

Respondenti výzkumu byli učitelé působící na maloměstských školách

ve Východních Čechách. Ve škále ISCED jsou zařazeni do stupně ISCED 2 -

2.stupeň základní školy, 1.-4. ročník osmiletých gymnázií a 1.-2. ročník

šestiletých středních škol. Obě školy jsou spojeny stejnou historií, která je

ukončena samostatnou budovou gymnázia od školního roku 1999/2000, do té

doby působily obě instituce ve stejné budově. Respondenty do výzkumu jsem dále

vyhledávala z pedagogických sborů náhodně, u gymnaziálních jsem oslovovala

ty, se kterými jsem se osobně znala. Na základní škole jsem z učitelů pracujících

na druhém stupni neznala osobně žádného.

Z celkového počtu oslovených dvaceti respondentů se mi ozvalo 8 učitelů

- 3 ze základní školy a 5 z gymnázia. Po prozkoumání vhodných společných

termínů jsem se rozhodla uskutečnit rozhovory se všemi učiteli ze základní školy

a třemi z gymnázia. Celkový počet respondentů jsem tedy omezila na 6

pedagogických pracovníků.

VYBRANÉ INSTITUCE

Obě školy se nacházejí ve stejném městě, ve kterém žije přibližně 7 tisíc

obyvatel. Do obou škol také dojíždějí žáci z přilehlých vesnic a menších měst. Ve

městě se celkově nachází 2 základní školy, gymnázium a střední škola.

Na základní školu dochází kolem 400 žáků do 17 tříd. Na gymnáziu celkově
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různých pohledech. Jeden pohled jsem zobecnila jako prostředek profesní

zdatnosti: „Jedná se o vzdělání, které by mělo podporovat odborný a profesní

růst.“, „Je to takové vzdělávání, které nám pomůže řešit každodenní,

ale i nenadálé problémy během pedagogické činnosti. Pomůže nám reagovat

na nové požadavky, které s sebou nese nová doba. Přístup žáků, rodičů i dalšího

okolí ke vzdělávání se neustále mění a učitel na ně musí reagovat.“

Druhý pohled chápe další vzdělávání skrze jeho formy: „Různá školení,

kurzy svého předmětu … metodika a didaktika předmětů. Taky školení soft skills,

nějaká spolupráce s vysokými školami, soustavné samostudium třeba u jazykářů.

Pro jazykáře taky co nejčastější pobyt v zemi jazyka, který vyučuje.“, „Já si

myslím, že to jsou různé výjezdy na semináře a kurzy, taky náslechy u jiných

kolegů.“

Učitelé gymnázia ve všech případech chápou další vzdělávání jako

prostředek profesní zdatnosti, naproti tomu učitelé ze základní školy většinou

spojovali pojem dalšího vzdělání pedagogických pracovníků s jeho formami.

Proto je důležité zmínit, že plán dalšího vzdělávání obou škol je zpracován velmi

odlišně. Gymnaziální plán se zaměřuje na zajištění plné odbornosti a profesního

rozvoje pedagogických pracovníků – efektivní komunikace, budování pozitivního

a bezpečného školního prostředí apod. Plán dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků základní školy se zaměřuje na konkrétní školení – čtenářská

gramotnost, blended-learning anglického jazyka s programem DynEd atd.

Formy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, které učitelé znají

Cílem této otázky bylo zjistit, jaké povědomí mají učitelé o formách

dalšího vzdělávání. Po analýze dat jsem toho názoru, že jsem měla výzkumnou

otázku formulovat jinak, nebo ji úplně vynechat.

Ve výpovědích respondentů jsem nenašla významné rozdíly: „Webináře,

eLearning, workshop, odborná literatura, vzdělávání ve škole.“ „Odborná

školení, stáže, sdílení zkušeností z praxe, konzultace s odborníky z oboru.“,

„V podstatě jen školení či semináře, popřípadě kurzy či šablony, konference…“,
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„Přednášky, školení, samostudium. ... Taky náslechy u jiných kolegů“, „Seminář,

kurzy cizího jazyka, dílna, výcvik“, „Kurzy, přednášky, školení, odborná
