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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a připravenost k řešení problematiky

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

Výběr tématu celoživotní vzdělávání učitelů, do kterého spadá i další vzdělávání oceňuji,
protože v současnosti se vedou odborné diskuze o dalším vzdělávání učitelů a jeho
efektivitě.
Autorka uvádí, že cílem bakalářské práce bylo prozkoumat teoretické poznatky týkající se
dalšího vzdělávání, to ale byl asi její cíl, ne cíl práce. V další části zmiňuje popsaní forem
dalšího vzdělávání a zjistit na jakých proměnných je závislá efektivita dalšího vzdělávání.

Práce má teoreticko empirický charakter.
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V teoretické části se věnuje popisu dalšího vzdělávání učitelů, jeho legislativní podobě,
cílům, formám, okolnostem volby DVPP, motivaci učitelů a institucím zabývajícím se dalším
vzděláváním pedagogických pracovníků. Teoretickou část završuje výstup šetření TALIS
z roku 2013. Teorie se opírá vcelku o málo zdrojů a práce postrádá shrnutí k šetření
v empirické části.
V empirické části se práce zaměřila na výzkumné šetření s cílem, jak si pedagogové vybírají
další vzdělávání, které formy preferují a jakou podporu mají od vedení školy. Byla
zpracována metodologie, analýza odpovědí, zpracovaní výsledků a závěr. Práce by si
zasloužila hlubší šetření

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co Vás na výsledcích překvapilo?
2. Co doporučujete školám pro podporu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků?

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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